
 

 

 
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 7 
 

 
Atto n.  38          Seduta del 27/11/2025 
 
Classificazione 6.9 Fascicolo N.26/2024 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO AGGIORNAMENTO ANNO 2026 DELLA MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI 

ALLEGATA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA 
MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI. APPROVAZIONE 

 
Prima Convocazione Seduta Pubblica 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 19:08 nella sala 
Consiliare della Civica Residenza, previa formale convocazione del Sindaco e di tutti i Consiglieri, 
si è riunito il Consiglio Comunale ai sensi del vigente Regolamento Comunale. 
  
All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 
TITOLO NOMINATIVO PRES. TITOLO NOMINATIVO PRES. 
Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. Consigliere SAPUCCI FRANCESCA Pres. 
Consigliere e 
Presidente del 
Consiglio  

GOBBI SIMONE Pres. Consigliere MONTANARI MASSIMO Ass. 

Consigliere ANGELINI CHIARA Pres. Consigliere CALDARI STEFANO Pres. 
Consigliere FRANCHINI FABIO Pres. Consigliere ANGELINI CLAUDIO Pres. 
Consigliere FABBRI GLORIA Pres. Consigliere VILLA MORENO Ass. 
Consigliere BIAGINI CHIARA Pres. Consigliere TOSI RENATA Pres. 
Consigliere TORCOLACCI ENEA Pres. Consigliere GALLI LAURA Pres. 
Consigliere CARGNELLI SARA Pres. Consigliere RAFFAELLI ELENA Ass. 
Consigliere CUPPARONI FILIPPO Pres. Consigliere PAOLINI STEFANO Ass. 

Consigliere PREMI LORENZO Pres. Consigliere DIONIGI PALAZZI 
ANDREA Ass. 

Consigliere RIGHETTI LAZZARO Pres. Consigliere VILLA VALENTINA Ass. 
G. 

Consigliere DE PASCALE MARCO Pres. Consigliere VANNUCCI GIANLUCA Pres. 

Consigliere TORSANI FEDERICA Ass. 
G.    

 
Presenti: 18 Assenti: 7 

 
L’assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale Simone Gobbi. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 
A, D.Lgs. 267/00) il Segretario Comunale Giuseppina Massara. 
 
Sono presenti, inoltre, gli Assessori: VILLA SANDRA, IMOLA SIMONE, ANDRUCCIOLI 
CHRISTIAN, NICOLARDI ALESSANDRO, ZOFFOLI ADELE MARINA.  
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 7 
 

INIZIO DISCUSSIONE PRESENTE PUNTO: ore 21:59 
 

E’ presente in sala consiliare l’Arch. Mambelli, Dirigente del Settore 5 - Governo sostenibile del 
Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - Rigenerazione Urbana. 

 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
 
Vista l’allegata proposta di delibera numero 58, predisposta in data 04/11/2025 dal Settore “Settore 
5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - Rigenerazione 
Urbana” - Servizio “Servizio Energia Sostenibilità ambientale e S.I.T.” (Proponente: Assessore 
ANDRUCCIOLI CHRISTIAN); 
 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, 
firmati digitalmente: 
 
- Responsabile del Servizio interessato, MAMBELLI TECLA, in data 07/11/2025: Parere 
Favorevole; 
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 12/11/2025: Parere Non dovuto; 
 
Dato atto che la pratica è stata esaminata dalla  Commissione consiliare di Controllo e Garanzia 
nella seduta del 24/11/2025, con parere favorevole, come risulta da Verbale allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto (per ascoltare l’audio della Commissione consiliare di 
Controllo e Garanzia si rinvia al link seguente: https://www.youtube.com/watch?v=umILmARbWZU ); 
 
Udita l’illustrazione iniziale dell’Assessore Andruccioli, seguono gli interventi dei Consiglieri 
Vannucci e Premi; 
 
Il dibattito, integralmente registrato in formato audio-digitale ex art.20, comma 2 lett. d), Legge n.241/1990 ed art.22 D.Lgs. 
n.82/2005, è allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente; 
 
Durante la discussione entra in sala il Consigliere Dionigi Palazzi (alle ore 22:00), pertanto i 
Consiglieri i presenti sono n. 19 (compresa la Sindaca); 
 
Disposta la votazione sulla proposta di deliberazione, con il sistema elettronico, con il seguente 
esito: 
 
Presenti  n. 19 
Astenuti   n. 05 (Angelini Claudio, Caldari, Dionigi Palazzi, Galli, Tosi) 
Votanti   n. 14 
Favorevoli  n. 13 
Contrari      n. 01 (Vannucci) 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
2) di dare atto che i seguenti documenti, firmati digitalmente, sono allegati parti integranti e 
sostanziali del presente atto: 
 

- Pareri di regolarità tecnico/contabile; 
- Allegato A - Mappa delle Localizzazioni 2016 - RT 013 23 P 07; 
- Verbale della riunione della Commissione Controllo e Garanzia svoltasi in data 24/11/2025; 
- Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare. 
 

************ 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it
https://www.youtube.com/watch?v=umILmARbWZU


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 7 
 

La presente deliberazione DIVENTA  ESECUTIVA per decorrenza dei termini dal giorno di 
pubblicazione all’Albo Pretorio Online (10 gg.), ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 
Il presente Regolamento, ai sensi dell’art. 10 delle Preleggi, diviene obbligatorio nel decimo-quinto 
giorno successivo a quello della loro pubblicazione. 
 
 

************ 
 
DOCUMENTI ALLEGATI PARTI INTEGRANTI E SOSTANZIALI DEL PRESENTE ATTO, FIRMATI DIGITALMENTE: 
- Pareri di regolarità tecnico/contabile; 
- Allegato A - Mappa delle Localizzazioni 2016 - RT 013 23 P 07; 
- Verbale della riunione della Commissione Controllo e Garanzia svoltasi in data 24/11/2025; 
- Registrazione in formato audio-digitale del dibattito consiliare. 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 7 
 

 
Proposta di Consiglio Comunale numero 58 del 04/11/2025. 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2026 DELLA MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI 

ALLEGATA AL REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA 
MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI. APPROVAZIONE 

 
Visto che: 
 
- il Comune di Riccione ha sempre posto la massima attenzione nel contemperare le esigenze 
di tutela della salute della popolazione e di tutela del paesaggio, con la necessità di garantire i 
servizi di telecomunicazioni e radiotelevisivi; 
 
- l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal D.Lgs. 1° 
agosto 2003 n. 259 – Codice delle Comunicazione elettroniche e s.m.i., che riconosce le 
infrastrutture di reti pubbliche di comunicazione quali opere di urbanizzazione primaria, 
consentendo la loro installazione in qualsiasi parte del territorio comunale; 
 
Premesso che: 
 
-in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 ad oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE 
E TECNOLOGIE ASSIMILABILI E RELATIVA "MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI" E 
AGGIORNAMENTO DELLA TAVOLA DEI VINCOLI DI CUI ALL'ART. 37 L.R. 24/2017”; 
 
- il regolamento approvato, corredato dalla relativa mappa delle localizzazioni è uno strumento 
dinamico che deve essere aggiornato annualmente, sulla base dei Piani di sviluppo presentati 
dai gestori delle reti di telefonia mobile, in quanto la tecnologia è in rapida e continua 
evoluzione; 
 
-in data 28/11/2024 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO ANNO 2025 DELLA MAPPA DELLE LOCALIZZAZIONI ALLEGATA AL 
REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E TECNOLOGIE 
ASSIMILABILI. APPROVAZIONE”; 
 
Ritenuto che riveste fondamentale importanza razionalizzare l’ubicazione dei nuovi impianti 
di telefonia mobile sul territorio comunale con un controllo incrociato dei dati con scadenza 
annuale; 
 
Visto che: 
 
 - con protocollo n. 62715 e 62716 del 13/08/2025 il Servizio Energia e Sostenibilità 
ambientale ha inviato ai soggetti gestori delle reti di telefonia mobile una richiesta con la quale 
si invitavano gli stessi a presentare i loro piani di sviluppo relativi al territorio comunale di 
Riccione per l’annualità 2026; 
 
- i piani di sviluppo, una volta acquisiti al protocollo comunale, sono stati trasmessi alla ditta 
incaricata per la redazione del “Regolamento”, della mappa per la localizzazione di antenne di 
telefonia mobile sul territorio comunale, l'attività di aggiornamento annuale della mappa e 
l’assistenza e supporto agli uffici nella gestione delle criticità, tenendo presente gli obiettivi di 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 7 
 

minimizzare l’esposizione della popolazione all’inquinamento elettromagnetico, garantendo al 
contempo la copertura dei servizi, e di tutelare l’ambiente e il paesaggio; 
 
-  con protocollo n 86613 del 07/11/2025 la Ditta Polab s.r.l., in esito al confronto con gli uffici 
competenti e con l’amministrazione comunale, ha consegnato la stesura finale per l’anno 
2026 della “Mappa delle localizzazioni” allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, oltre agli elaborati di istruttoria tecnica a supporto, depositati presso il Governo 
sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - Rigenerazione Urbana di 
seguito elencati: 

• Allegato A “Mappa delle localizzazioni- RT_013_23_P_07; 
• Relazione Tecnica - RT_013_23_P_07 
• Allegato 1 - RT_013_23_P_07_ALL1 
• Allegato 2 - RT_013_23_P_07_ALL2 

 
Ritenuto che l’aggiornamento della mappa delle localizzazioni, così elaborata, risponda in 
maniera più efficace alla minimizzazione dell’esposizione all’inquinamento elettromagnetico 
perseguendo gli obiettivi specifici di tutela dei cittadini, dei luoghi considerati sensibili e il 
corretto sviluppo delle rete primarie di telefonia coniugando progresso e tutela dell’ambiente e 
del paesaggio; 
 
Evidenziato che la allegata mappa delle localizzazioni, operando una ricognizione puntuale in 
base ai piani di sviluppo annuali dei soggetti gestori degli impianti di telefonia mobile, sia 
coerente con la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 e ss.mm.ii. -  Legge quadro sulla protezione 
dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici; 

Evidenziato inoltre che il presente provvedimento non comporta oneri economici né variazioni 

patrimoniali dell’Ente; 

 
Visti: 
 
- la Legge 22 febbraio 2001, n. 36, e ss.mm.ii., “Legge quadro sulla protezione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”; 
 
- il D.P.C.M. 08.07.2003, “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 
degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 
Ghz”; 
 
- il D. Lgs. 01.08.2003 n. 259, e ss.mm.ii., “Codice delle comunicazioni elettroniche”; 
 
- il D.L. 179/2012, art. 14, come convertito in legge con modificazione dalla L. n. 221 del 
17.12.2012 ; 
 
Visto lo Statuto Comunale e quanto in premessa indicato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 7 
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa narrativa, di approvare la nuova “Mappa delle 
localizzazioni” per l’anno 2026 (All.A), allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, predisposta dalla ditta Polab S.r.l. in sostituzione della "Mappa delle 
localizzazioni", Allegato A del Regolamento comunale degli impianti di telefonia mobile e 
tecnologie assimilabili approvato con Delibera di Consiglio n. 7 del 27/02/2024, 
aggiornata in data 28/11/2024 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 53; 

 
2. di dare adeguata pubblicità al Regolamento e al relativo Allegato aggiornato sul sito web 

del Comune; 
 

3. di dare atto che il Presente provvedimento non comporta oneri economici né variazioni 
patrimoniali dell’Ente; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’architetto Tecla Mambelli Dirigente 

del Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Ambiente - 
Rigenerazione Urbana, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace. 

 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 7 
 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

SIMONE GOBBI 
(Documento Firmato Digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIUSEPPINA MASSARA 

(Documento Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

